Nunc etiam tristi consumtum morte parentem  
Nunciat e patrio Fama relata solo.  
Occidit infelix, dum me fera bella sequentem  
Albis ad indomitas castra morantur aquas.  
At mihi felicem redditum, patre sospite, demens  
Fingebam, niveos pace ferente dies.

— — —

Si tamen et lacrimis cineres placantur et umbrae,  
Placata es lacrimis, umbra paterna, meis.  
Carminibus lacrimas addo lacrimisque dolorem,  
Et galea madidas oculo saepe genas.  
Tu castos inter coetus animasque piorum  
Aetheris in pura luce beatus agis.  
Unigenamque Deum maiestatemque verendam  
Adspicis, aeternis perfruerisque bonis.

Viribus sodalium cura diligentiaque Erfordiae refectis Lotichius iterum Wittenbergam reversus Melanchthonem consecutus est, qui tunc in epistula quadam<sup>2</sup> ad abbatem Solitariensem data cum alia, tum haece verba scripsit: „Petrus tuus magno ornamento est academiae nostrae, ut edita ab ipso carmina ostendunt. Ac vicissim libenter nos ipsum ornabimus.“ Inde magisterii honore rite ornatus a venerabili patruo revocatus anno 1550 Solitaria in patriam urbem revertit. Pace autem facta amicos his lepidissimis<sup>3</sup> versibus redux salutavit:

Cingite, io, lauri, ter io, mea cingite, lauri,  
Tempora: Finito proelia Marte silent.  
Nunc funesta mihi, vix possum credere tantum,  
Arma licet, facta pace, referre domum.  
Nunc scio, tranquillae quam sint bona commoda pacis,  
Bellaque sint terris quale cruenta malum.  
Proderit hoc olim prima didicisse iuventa,  
Martis inexpertis dulce videtur opus.  
Este salutati, quos sum complexus, amici,  
Sive quis in studiis, seu tulit arma simul  
Vos ego nunc, animi pars nostri magna, relinquam,  
Natalis repetens dulcia rura soli.  
Castra valete, valete enses, vale, hospita tellus,  
Et nemus et lacrimis conscientia ripa meis.  
Vos quoque, consortes operum, quos nuper acerbo  
Funere Mars hausit turbidus ante diem!  
Illustres, salvete, animae, longumque valete,  
Tuque, sed, heu, fractis cornibus, Albi, vale.

<sup>1</sup> Ibid. v. 11—16; 57—64.

<sup>2</sup> Burmann. Ep. I. 1.

<sup>3</sup> Eleg. lib. I, 11. v. 1.

## II.

Solitariis aliquamdiu moratus Lotichius firmata iam valetudine cum litteris Camerarii commendaticiis Vircebustum profectus est ad Danielem Stibarum, ordinis canonicorum primarium, virum nobilem ac liberalium litterarum amantissimum. Is Petrum nepotibus suis admodum pueris praeceptorum praefecit et studiorum absolvendorum causa in Galliam misit. Illud autem iam pridem Lotichio in optatis fuerat, ut et illustres Italiae et Galliae viros salutare et clarissimas illarum terrarum academias, ubi medicinae scientiam locupletaret atque coleret, adire sibi liceret. „Primum, ut ait ipse, ut celeberrimum et sodalium non paucorum vocibus Italiae etiam pulcrae praelatum Galliarum regnum aspicerem, praecipue Massiliam, pulcrum ac venustam Graecorem Jonum coloniam, primam exsulum sedem et portum. Deinde multo magis ut aspicerem Mompelii divinos agros et hortos medicos; tertium, nec minimum erat, id scilicet ut viderem hominum doctorum ac studiosorum ex orbe toto confluentium quasi mundum ac scientiarum omnium locupletissimum emporium regium Lutetiam Parisiorum.“ Ac primum quidem iuvenes-  
ipse enim Lotichius non maior tum XXI annos natus fuit — Lutetiam sese contulerunt, qua in urbe iam tum illustri laude celebrata diligenter collustranda unum fere mensem consumpsérunt; Petrus autem carminum quoque suorum primum fasciculum, id quod ex epistula<sup>1</sup> ad patrum missa eluet, typis exprimendum curavit. Epistulam illam dignam esse putavi, quae integra cum lectore communicaretur. „Mitto ad te, clarissime vir et patronे observande, libellum carminum meorum, quem D. Stibaro inscripsi, non quod lecturum quicquam te putem, quod ingenium tuum limatum et politum delectare possit, sed ut memoriam me beneficiorum tuorum sanctissime consecrare, intelligas; quamvis iam diu scribendi officium praetermisserim, quoniam tardissime hinc omnia ad vos perferuntur. Nulla ingenii lumina, nullum ornatus florem invenies; omnem animi commotionem et alacriatem illam haec tempora nobis eripiunt. Si quid igitur erit, quod doctissimas aures tuas offendat, malitiam horum temporum excusabis et me apud clarissimum virum Danielem Stibarum pro singulari humanitate tua defendes. Si tranquillitas erit, dabo operam, ut proximo elegantiora et paullo maturiora ad vos mittam. Lutetiae Parisiorum Non. Jul. a. MDLI.“

Ad Montepessulanos recessus priusquam se referrent, Oceani visendi cupido iuvenes incessit. Rothomagum igitur, celeberrimum Normandiae emporium, profecti sunt. Inde Sequanam usque ad ostia secutis, cum parvulae naviculae sese commisissent et nimis alte proveherentur, usu venit, ut violentia procellae sub undis paene submergerentur. Tum denique ad academiam contenderunt, ubi una cum alumnorum grege Petrus medicinae atque botanices artem summo ardore colebat. Quamquam interdum celebriores Galliae Narbonensis urbes Nemausum, Arelatem, Massiliam, Avenionem perlustrabant multaque et molesta etiam, bello iam inter Henricum II. et Carolum V. glidente, perferebant; atque adeo in capitibus discrimen vocati sunt. Neque enim multum abfuit, quin propter earnis esum apud homines fidei catholicae addictos vetitum in sanctissimae inquisitionis manus incidenter. Ceterum ad camenas quoque Lotichium interdum otio oblato se recepisse elegiae eius nonnullae testantur, quibus omnibus terrae pulchritudinem, hominum mores ac studia, antiquissimorum temporum monumenta versiculis haud illepidis depingit, velut Eleg. lib. II, 6: Ad Montem Pessulanum; lib. II, 10: De monumentis in agro Nemaensi; lib. II, 11: De peregrinatione in Hispaniam. Attamen quantaecunque

<sup>1</sup> Apud Burm., ep. lib. I, 7.

amoenissimarum illarum locupletissimarumque regionum illecebrae fuerunt, Germaniae  
pratis silvisque minus eas sibi placuisse poeta his verbis<sup>1</sup> confitetur:

Quaque sibi placeat regio: bis munera frugum  
Fertilis hic magno foenore solvat humus.  
Foetibus arboreis sit nulla beatior ora:  
Hos Pallas campos, haec iuga Bacchus amet.  
Ista invent alios; ego nostro gratulor orbi,  
Moenus ubi fluvio proliuit arva suo.  
Quaque venit, laeto vestitos palmitae colles  
Separat, et liquida semper abundat aqua.  
Moenus ab aurora per pingua culta volutus:  
Illic temperies viribus apta meis.  
Sol licet aestivos propior superingerat ortus,  
Sicca vel Icarius torreat arva Canis;  
Frondae secretae praebent umbracula silvae,  
Prataque muscosis fontibus uda sonant.  
O nemus! o valles gelidae! quater ille beatus,  
Quem sopor argutas opprimit inter aves!

In epistula<sup>2</sup> vero ad abbatem Solitariensem data de Montepessulano haec leguntur:  
„Loco hoc nihil amoenius, nihil cogitari potest amoenius. Carminum meorum liber  
secundus Lugduni, ut mihi nuntiatum est, excuditur, quem ad vos, ubi accepero, quam  
primum mittam. Hiemen nullam habuimus, et per menses quinque unicum tantum-  
modo pluviam. Haec negligenter scripsi nondum satis ex recenti morbo refectus.“

Jam vero in studiis et itineribus omniisque delectationum genere peracto triennio  
Petrus Germaniam cum suis repetiit. Sed cum Franconia illo tempore belli ab Alberto  
Marchione moti variis turbis quassaretur, Stibarus Maecenas patruelis suos, ne in ipsam  
perturbationem omniumque rerum certamen atque discrimen incidenter, iam tum Lotichio  
iterum duce in Italiam mittere constituit. Quam ad peregrinationem dum omnia instruuntur  
praeparanturque interea ille Camerarium et Melanchthonem et Georgium Fabricium,  
doctissimum scholae Misenensis rectorem, pie consulaturus Wittenbergam, Lipsiam,  
Misenam excurrit. Tum vero Petrus a Stibaro, quamvis acerbam non modo ex immensis  
Gallicorum studiorum sumptibus, sed etiam ex calamitoso bello rei suae familiaris  
iacturam fecisset, munificentissimo tamen viatico instructus in desideratam terram discessit.  
Ac primo quidem Patavium petiit, in qua urbe ob aëris temperiem et litterarum gloriam  
merito laudata audiendorum causa doctissimorum oratorum, medicorum, iureconsultorum  
aliquantum temporis considebat. De hac re audiamus ipsum:<sup>3</sup> „Solem mihi videre  
visus sum novum et totam mundi faciem hilariorem, postquam iis carere molestiis coepi,  
quae antea non obruebant me tantum, verum etiam conficiebant planissime. Nunc otio  
tantum abundo, quantum semper optavi. Audio medicos magna cum voluptate viros  
doctissimos et Robertellum historias et Aristotelem interpretantem. Patavii igitur aliquan-  
tisper subsistere decrevi. Sed quidquid egero, faciam te certiorem. Paulus Manutius  
Livium nunc et in eum castigationes magna cum cura excudit. Oden poetriae Sapphus  
ab eodem Aldo proxime excusam si non aliunde nactus es, scribas. Curabo, ut ad  
vos quamprimum perferatur.“

Neque minus luculenter poematis ad amicos missis probavit, quam beatam vitam

<sup>1</sup> Eleg. lib. II, 11; v. 21 sqq.

<sup>2</sup> Apud Burm. ep. lib. I, 12.

<sup>3</sup> Apud Burm. ep. lib. I, 9.

et ab omnibus aerumnis vacuam degere sibi videretur; pertinet huc elegia ad Georgium Sabinum missa, e qua paucos hos versus<sup>1</sup> sumpsimus:

Addo to egregias animas, tot candida vatum  
 Pectora, constanti quae tibi mente vigent.  
 Jam tibi se Bembus, iam se Dis proximus offert  
     Frastorius, Bembo par in honore suo;  
 Et cum Flaminio puri Nangerius oris,  
     Arbiter intactae cultus uterque lyrae.  
 Atque alii, quibus hic olim comes ire solebas  
     Aonas in montes Castaliumque nemus.  
 Forsan et haec inter nostri tibi mutua cura est,  
     Quidque sedens Veneto litore, quaeris, agam.  
 Scilicet hic obitus rerum contemplor et ortus,  
     Et quibus e causis ordine cuncta fluant:  
 Et disco, quidquid medicos mare gignit ad usus,  
     Quidquid et omnifero terra benigna suo.  
 Saepe iuvat, solem gelida vitare sub umbra,  
     Multaque de plantis arboribusque loqui.  
 At me praecipue felix delectat hyacus,  
     Et platanus, manibus consita, Bembe, tuis.  
 Nam platanum Bembus, patriae non immemor, olim  
     Transtulit e campus, Sicelis Enna, tuis.  
 Saepe levi remo Venetas lustrare paludes,  
     Saepe libet totos ducere rure dies;  
 Solarique aestus in gramine, sicubi forsan  
     Laurus odoratas explicat alta comas.  
 Illuc Arquatum quacumque e rupe saluto,  
     Et veneror cineres, culte Petrarcha, tuos.

Mox autem pestis contagio Patavii oborto — de qua immunda hue in carmine<sup>2</sup> eloquentissime composito ad Hilarium quandam, ut medicus ipse refert Lotichius — Bononiam, venerabilem studiorum matrem, cum sodalibus se recepit; atque hac quoque in academia Stibarus, quae erat eius munificentia, quidquid pro studiis ac vita requirebatur tam liberaliter praestitit, ut in omnium rerum abundantia et iuvenilis aetatis iucunditatibus et litteris vacare illis licuisse videatur.<sup>3</sup> Apparet autem Lotichium illud maxime philosophorum studiorum genus, quod naturale vocant, amplexum esse; quod quo subtilius disceret frequentissime multorum hominum eruditorum disputationibus lectionibusque intererat. Ac ne quis forte umbratilem vitam degisse eum opinetur, haud raro illum ad pulcherrimos Italiae regiones et ad spectanda oppida et priscorum temporum monumenta excurrisse ex scriptis Petri sodaliumque cognoscimus. Ipsam Bononiam his lepidis iambis<sup>4</sup> salvere iubet:

<sup>1</sup> Eleg. lib. III. 4. v. 17 sqq.      <sup>2</sup> Eleg. lib. III. 6.

<sup>3</sup> Erat illa aetate Bononiae Kittingensis quidam Franeus iurisprudentiae studiosus, academico illo cognomine, si quisquam, dignissimus *Bemooster Bursche*. Namque patrimonio suo satis amplio contempto nullis suorum precibus commoveri potuit, ut ab amoenissimo Bononensium Musarum recessu sese avelleret, sed cum totam vitae aetatem inter Lotophagos degere constitisset, ita semper consilium suum secutus est, ut gravis et venerabilis juris discipulus in almae matris praecinctu septuagenarius diem supremum obiret. Germanae gentis iuvenibus semper πατήρ ὡς ἡπιος ἦν omniumque officiosissimus curator.

<sup>4</sup> Carm. lib. II. 13.

Musis amica, dedicata Gratiis,  
 Flos urbium Bononia!  
 Seu culta mavis nuncupari Felsina,  
 Utroque pulera nomine;  
 Salve, o venusta civitas, quam vitreo  
 Rhenus pererrat agmine.  
 Jam quinta lux est, cum beatis moenibus  
 Pedem coactus extuli,  
 Marium meum Glauburgiumque candidum  
 Laeva secutus alite;  
 Mutinamque vidi et Rhegium et ferocium  
 Parvam virorum patriam.  
 Ut cervus, ampla cum perambulat iuga,  
 Dum saevit adest impotens,  
 Suspirat uda rivulis cubilia  
 Reconditarum vallium:  
 Sic te, misellus heu viator, intimo  
 Desideravi pectore.

Cum tam multis discendi animique litteris et alendi et exhilarandi opportunitatibus  
 uteretur Lotichius et firma atque integra esset valetudine, quae est humanarum rerum  
 incerta condicio, fatali quodam errore ei accidit, ut fortunae invidiam experiretur et  
 aliena culpa e vita prope eriperetur. Fuit enim inter eos qui Patavii peste oborta  
 Bononiam confugerant, iuvenis quidam nobilis, Bavarus, tam singulari formositate, ut  
 hospita maximo eius amore teneretur. Quae posteaquam aliam quandam mulierculam  
 sibi praeferri sensisset, φιλτρον, quo sibi hominis animum conciliaret, Bavaro temperavit.  
 Id Petrus sibi appositorum esse opinatus inter prandium absorbuit statimque in febrim  
 incidit tam malignam, nonnihil temporis ut in vitae periculo versaretur. Neque  
 unquam postea pristinam prosperitatem valetudinis recuperavit. Hac in calamitate  
 immerita quamvis animus tristitia atque luctu afflictus eset, nihilominus dulce illi  
 camenarum commercium aliquid solatii afferre potuisse carmen<sup>1</sup> Joanni cuidam Sambuco  
 Pannonio inscriptum testatur. Verum non ita multo post recentem cladem alterum  
 gravissimum vulnus secutum est, Danielis Stibari, liberalissimi Maecenatis, praematura  
 mors, quam his versibus<sup>2</sup> luget:

Nunc tecum mea vote leves abiere per auras;  
 Nunc mea spes omnis funere fracta tuo est;  
 Deliciisque animi toto de mente fugatis,  
 Cogor, in extrema vivere tristitia:  
 Qualiter, hibernae dum sentit frigora brumae,  
 Albus ad Eridani flumina moeret olor.  
 Defluit ex oculis uberrimus humor, ut olim  
 Liquitur Alpinis mox revoluta ingis.

Sparge, puer, virides, heroum insignia, lauros,  
 Et dic: Has cineri spargo, Stibare, tuo,  
 Ut gerit aeternos formosae frondis honores  
 Laurus, et umbrosas explicat alta comas:  
 Sic viret, et coelo te gloria laudibus aequat,  
 Gloria, quae cineres excubat ante tuos.  
 Spiritus, e tenebris translatus in arva piorum,  
 Vivit et aeternae munera lucis habet.

Dies amara, nox amarior fuit,  
 Nox duri amoris conscia.  
 At nunc recurro, spes et o quies mea,  
 Fessus medullis omnibus.  
 Testor deorum numen immortalium,  
 Jubarque solis aureum:  
 Non laetior carissimam reviserem  
 Post lustra quinque patriam.  
 Vix cerno turres, incipitque maximo  
 Cor exsilire gaudio;  
 Animus liquescit, uberesque lacrimas  
 Dulcis voluptas exprimit.  
 I, sparge flores, i, meas, puer, tege  
 Molli fores amaraco.  
 Quid, otiosa, murmuras vicinia?  
 Non scire fas est omnia  
 Salve, o venusta ter quaterque Felsina,  
 Et incolas tuos bea!

<sup>1</sup> Eleg. lib. III, 9.

<sup>2</sup> Eleg. lib. III, 7. v. 37 sqq.

Tot igitur malis uno fere tempore irruentibus afflictum Lotichium ac paene fractum carissimae patriae tantum desiderium invasit, ut quam primum posset ex Italia excedere cogitaret, relicto consilio adeundae Romae Neapolisque, quod quidem paullo ante animo agitasse videtur. De hac autem re cum patruo in epistula<sup>1</sup> simpliciter et sincere conscripta hisce verbis egerat: „Confido non defuturam aliquando occasionem testificandi animi erga te mei, ut omnes homines intelligent tot tantaque beneficia in immemorem vel ingratum minime esse collata. Nunc autem consolor me pollicitationibus Dignitatis tuae, cuius voluntatem ex Christiani fratris litteris proximis intellexi. Quod si per sumptus id fieri possit, Florentiae etiam hac aetate in Xenodochio publico artis opera exercerem, deinde auctumno insequente ad vos me conferrem. Sed non audeo quicquam amplius a Dignitate tua petere, a qua omnia maxima multis iam annis tributa sunt. Litteras vestras, quod superest, ardentissime exspecto, quas ubi accepero, quid acturus sim, facio vos certiores. Romam et Neapolim nondum vidi, quas urbes perlustrare constitui, priusquam Italia excedam.“